


四． 参加対象者：理事長、学長、事務局長などの責任者、国際交流・連携担当の副学長・学長補

佐、国際交流担当責任者など。 

１大学あたりの人数制限はありません。 

 

五． 協議会出席のための費用について 

当協議会の参加会費は無料です。 

 

六． 申込方法等 

１．当協議会へのお申込みは、本協会ウェブサイト（http://www.shidaikyo.or.jp）の「加盟大学

専用サイト」からお申込みくださいますようお願い申し上げます。加盟大学専用サイトへの“ロ

グイン”の方法については、【別紙２】「ログイン方法」をご確認ください。 

２．申込締切日：令和５年８月２８日（月）  

３．お申込み後に「自動送信」で申込み受領メールが送信されます。申込み受領メールを受信した

アドレス先に、後日、協議会配信用 URLが送信されます。「自動送信」の申込み受領メールが届

いたことを必ずご確認ください。届かない場合は、下記「問合せ先」までご連絡くださいますよ

うお願い申し上げます。 

４．後日、ご参加の方全員に録画視聴のご案内を申し上げる予定です。録画配信期間は９月１１日

（月）を目途に、以降３週間を予定しております。視聴のみをご希望の方は、お申し込み時の備

考欄に、視聴のみとご記入ください。 

 

七． 問合せ先：日本私立大学協会附置 私学高等教育研究所内 国際交流委員会事務局 

担当 坂下景子、髙山亜弓 

tel：03-5211-5090 

e-mail：kokusaikouryu@shidaikyo.or.jp 

 

八． お願い等 

１．個人情報の取り扱いについて 

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもとに管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法

令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供は致しません。本協会ウェブ

サイト「加盟大学専用サイト」からお申込みの際にご記入いただいた「個人情報」は本年度の当協

議会の運営および今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

２．協議会へのログインについて 

お申込み後「自動返信」で申込み受領メールが送信されます。申込み受領メールを受信したメ

ールアドレス先に、後日オンラインセミナー配信用 URL が送信されます。  

「自動返信」の申込み受領メールが届いたことを必ずご確認ください。届かない場合は、上記

「問合せ先」までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

協議会直前は回線が込み合います。時間に余裕を持って接続確認を行っていただきたく存じ

ます。 

 

以  上 

 



 

令和 5 年度(通算第 21 回)国際交流推進協議会 日程・お願い等 

日本私立大学協会：国際交流委員会・ASEAN 部会 

 
【日  時】2023年 9月 4日（月）13:30～16:50 

【開催方法】オンライン（Zoom） 

ﾒｲﾝﾃｰﾏ：「留学生交流事業と日本語教育の潮流」 

 
 
趣  旨：政府の留学生受入れ 40 万人計画が動き出した。コロナ禍で止まっていた各大学の国際交流事

業も活発化してきている。本協議会では、関係行政機関から講師を迎え、国際交流事業の現況と今後の

展望についての解説および現場の留学生受入れに関する事例報告等を発表することにより、各大学の国

際交流事業の構築において活用できる情報提供を行うものである。 

 

【お 願 い 等】 

・接続確認は、時間に余裕を持って行ってください。 

・後日、録画視聴のご案内を差し上げますので、録画・録音はご遠慮願います。 

・終了後アンケートにご協力をお願い申し上げます。  

１３：００ 

  ～ 

１３：２５ 

◎ 接 続 確 認 

１３：２５ ○ 資料確認等 

１３：３０ 

 ～(05) 

１３：３５ 

Ⅰ．開 会  

 

Ⅱ．挨 拶  日本私立大学協会副会長・国際交流委員会担当理事・委員長 

大阪商業大学 理事長・学長 谷岡 一郎 

１３：３５ 

 ～(40) 

１４：１５ 

Ⅲ．協 議 

（１）「国際交流関連政策の展望」（仮） 

 

   講 師：文部科学省 高等教育局 参事官（国際担当） 小林 洋介 氏 

１４：１５ 

 ～(40) 

１４：５５ 

（２）「日本語教育を取り巻く諸情勢」（仮） 

 

講 師：文化庁 国語課 課長     圓入 由美 氏 

１４：５５ 

～(10) 

１５：０５ 

 

休     憩 

１５：０５ 

 ～(30) 

１５：３５ 

（３）「入国管理行政の現状」（仮） 

 

講 師：出入国在留管理庁 在留管理支援部 在留管理課 補佐官 増田 栄司 氏 

１５：３５ 

 ～(30) 

１６：０５ 

Ⅳ．事 例 報 告 

 「留学生受入れ戦略の展望と課題」（仮） 

講 師：帝京大学 教授        西岡 淳 氏 

１６：０５ 

 ～(40) 

１６：４５ 

Ⅴ．アンケート報告 

 「私立大学における日本語教育」（仮） 

講 師：日本私立大学協会国際交流委員会 協力者/桜美林大学 准教授 山崎 慎一 氏 

１６：４５ 

～(05) 

１６：５０ 

Ⅵ．閉    会   

  挨    拶  日本私立大学協会 常務理事・事務局長  小出 秀文 

 

別紙１ 



日本私立大学協会加盟大学専用サイト 

ログイン方法
URL：https://www.shidaikyo.or.jp/ 

①日本私立大学協会ウェブサイト

https://www.shidaikyo.or.jp/ 

に、アクセスして、 

右上「加盟大学専用サイトログイン」 

をクリックしてください 

②日本私立大学協会

加盟大学専用サイトに移動

https://www.shidaikyo.or.jp/member/

③加盟大学専用サイトの

ログイン ID・パスワードを入力

ID・パスワードは、サイトリニューアルに 

伴い、2020 年１月より変更いたしました。 

詳細は各大学からご登録いただきました

情報管理担当者にお問い合わせくださ

い。（情報管理担当者不明の場合は、本

協会までご連絡ください。） 

④「研修会・協議会など参加申込み」を

選択

URL：https://www.shidaikyo.or.jp/member/ 

⑤該当の研修会・協議会を選択して、

必要事項を入力し申し込んでください

※自動返信の「申込受付」メールが

届いたことを必ずご確認ください。

特に、オンラインによる研修会・協議会の

開催にあたっては、ご入力いただいた 

メールアドレス宛に接続先 URL 等を

ご連絡いたします。

自動返信のメールが届かない場合は、

ご入力いただいたアドレスを再度ご確認

くださいますようお願いいたします。

別紙２


